
  

 1 

 
odbor voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 21966-2/OV-2024 

Praha 16. února 2024 
 
 

 
 
 

R O Z H O D N U T Í 
 
 

Ministerstvo vnitra jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), rozhodlo o žádosti, 
o poskytnutí  

a) Seznamu měst a obcí v České republice, kterým Ministerstvo vnitra České 
republiky poskytlo finanční prostředky na technické zabezpečení 
prezidentských voleb v roce 2023; 

b) Výši finančních částek, které Ministerstvo vnitra České republiky těmto 
městům a obcím proplatilo za technické zajištění prezidentských voleb 
v roce 2023, pokud možno konkrétně jen za zapůjčení výpočetní techniky 
a služeb; 

 
 takto:  

 
 Podle § 15 odst. 1 v souvislosti s § 8a zákona o svobodném přístupu 
k informacím, se žádosti ze dne 2. února 2024, kterou podala xxxxxxx, odmítá, neboť 
Ministerstvo vnitra těmito informacemi nedisponuje.  
 
 

O d ů v o d n ě n í 
 
 
 Dne 2. února 2024 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost o poskytnutí výše 
uvedených informací.  
 
 Podle § 70 zákona č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), se výdaje správních úřadů 
a volebních orgánů spojené s volbou prezidenta se hradí ze státního rozpočtu. Každý 

*MVCRX07RED82* 
MVCRX07RED82 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

volební orgán, který plní podle volebního zákona úkoly k zabezpečení volby 
prezidenta, provádí vyúčtování finančních prostředků vůči státnímu rozpočtu sám. 
 
 Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů je ústředním 
orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky a státní závěrečný účet republiky 
Ministerstvo financí.  
 
 Ministerstvo vnitra před každými volbami, ať už řádnými nebo mimořádnými, 
žádá Ministerstvo financí o uvolnění finančních prostředků na zajištění voleb. Jedná 
se o finanční prostředky ze státního rozpočtu z kapitoly Všeobecná pokladní správa, 
které lze rozdělit do dvou kategorií, a to na finanční prostředky na činnost samotného 
Ministerstva vnitra a na činnost krajských úřadů, pověřených obecních úřadů, 
obecních úřadů a okrskových volebních komisí. 
 

V prvním případě Ministerstvo financí převede do rozpočtu Ministerstva vnitra 
požadovanou finanční částku, která je vždy účelově vázána na konkrétní druh voleb, 
jedná se zejména o výdaj na tisk a distribuci hlasovacích lístků a dalších volebních 
materiálů. 

 
V druhém případě, tedy případě územních samosprávných celků připravuje 

Ministerstvo vnitra Ministerstvu financí podklady pro poskytnutí dotace pro územní 
samosprávné celky na jejich činnost při volbách. Ministerstvo vnitra stanoví výši dotace 
s ohledem na počet okrskových volebních komisí. Konkrétní výši dotace pak 
Ministerstvo financí rozhodnutím o poskytnutí dotace na volby poukáže krajským 
úřadům, které ji podle daných kritérií přerozdělí obcím. 

 
Dotace plně pokrývá veškeré oprávněné finanční výdaje úřadů související 

s volbami. Které činnosti lze hradit z dotace, upravuje směrnice Ministerstva financí 
MF-62 970/2013/12-1204, o postupu obcí a krajů při financování voleb ze dne 
19. prosince 2013, ve znění pozdějších směrnic. 

 
Výše dotace se mění v závislosti na druhu voleb; pro dvoukolové volby 

je dotace úměrně navýšena. Pro volbu prezidenta v roce 2023 byla poskytnuta úřadům 
dotace na zajištění této volby v celkové výši 737 254 000 Kč, a to v tomto členění: 

 
- pro 14 krajský úřad – podle velikosti území od 600 000 Kč do 2 400 000 Kč, 

 
- pro pověřený obecní úřad, ale i městské části a městské obvody na zajištění 

vlastních činností, např. kontroly (489 těchto úřadů) 30 000 Kč, 
 

- pro 1 okrskovou volební komisi – 48 000 Kč na zajištění činností okrskových 
volebních komisí a tedy i např. na instalaci a provoz výpočetní a reprografické 



  

 3 

techniky včetně případné opravy, jejíž potřeba vznikla při přípravě a konání 
voleb, popřípadě nájem uvedeného technického vybavení za cenu obvyklou, 
nemůže-li obec využít vlastní techniku; nelze hradit pořízení výpočetní ani 
reprografické techniky ani softwaru, okrskových volebních místností bylo na 
Území České republiky pro volbu prezidenta 14 733. 
 

Příjemcem dotace na okrskové volební komise jsou obce, které spadají pod 
pověřené obecní úřady.   
 
 Všechny města a obce v České republice tedy obdrží od Ministerstva 
financí finanční dotaci na zajištění činností souvisejících s volbami s přihlédnutím 
k počtu okrskových volebních komisí, a to podle jednotného, výše uvedeného klíče.  
 
 Ministerstvo vnitra není příjemcem informace o konkrétním použití dotace, ta je 
předmětem finančního vypořádání se státním rozpočtem (Ministerstvo financí) v roce 
následujícím po konání konkrétních voleb a každá obec či kraj ji provádí sám. Pokud 
nevyčerpá celou poskytnutou dotaci, vrací ji prostřednictvím kraje státnímu rozpočtu, 
pokud naopak má výdaje vyšší, než byla poskytnutá dotace, Ministerstvo financí 
při finančním vypořádání finanční prostředky doplatí. Kontrolu čerpání dotace 
provádějí finanční úřady, Ministerstvo vnitra k tomu není oprávněné, tudíž ani 
nedisponuje podrobnými informacemi o čerpání.   

 
V současné době Ministerstvo vnitra čerpá informace o celkovém vypořádání 

za volby v jednotlivých letech na webových stránkách Ministerstva financí, kde 
uveřejňuje ve Státním závěrečném účtu za konkrétní rok, v Závěrečném účtu kapitoly 
398 – Všeobecná pokladní správa informace o celkovém čerpání. Informace o čerpání 
financích prostředků na volby v jednotlivých krajích či orgánech státní správy, 
rozdělené na jednotlivé druhy voleb, roky a jednotlivé rozpočtové položky lze nalézt 
opět na webových stránkách Ministerstva financí v Monitoru státní poklady v analytické 
části /Analytický Monitor (statnipokladna.cz)/. 

 
Ministerstvo vnitra tedy neposkytuje městům a obcím finanční prostředky na 

technické zajištění žádných voleb ani jim neproplácí žádné prostředky v souvislosti 
s technickým zajištěním voleb. Ministerstvo vnitra toliko připravuje podklady 
Ministerstvu financí, které uvolňuje finanční prostředky se státního rozpočtu. 
S ohledem na výše uvedené Ministerstvo nedisponuje s požadovanými informacemi a 
tudíž je ani nemůže poskytnout.  

 
 
P o u č e n í: Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 152 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, ve vazbě na § 16 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podat rozklad. Rozklad se podává ministrovi vnitra 

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/


  

 4 

prostřednictvím Ministerstva vnitra, odboru voleb, do 15 dnů ode dne oznámení 
tohoto rozhodnutí.  
 
 
 
 
 
 

Mgr. et Mgr. Tomáš Jirovec 
ředitel 

 
v z. Mgr. Zuzana Šrámková 

vedoucí oddělení technického 
zabezpečení voleb 

 


